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[Rosing] 
baseret på vore egne behov og vore egne øn- 
sker. Der bliver også fremover brug for et godt 
samarbejde mellem Grønland og Danmark på 
dette område. Jeg kan sige, at vi stort set er me- 
get tilfredse med det resultat, der er kommet ud 
af regeringens og landsstyrets fælles forhand- 
lingsudyalgs arbejde. 

Sundhedslovgivningen, som vi kender den i 
dag, vil være i kraft, indtil Landstinget sætter 
forordninger i gang ud fra de ønsker, som 
Landstinget i Grønland har. Endvidere vil 
Sundhedsstyrelsen ikke længere have nogen 
tilsynsforpligtelse i Grønland, men der vil i en 
årrække fremover uden tvivl være behov for et 
tæt samarbejde mellem myndighederne herne- 
de og i Grønland. 

Patientklagenævnet bibeholdes for Grøn- 
lands vedkommende. Man er kommet frem til 
det resultat, at det vil være en for stor mundfuld 
at lave vores eget klagenævn i Grønland, men 
hertil hører, at der vil være en høringspligt over 
for de grønlandske sundhedsmyndigheder, når 
det er grønlandske patienter, det drejer sig om. 

Forebyggelsesrådet »paarisa« -  ordet bety- 
der: lad os passe på os selv -  vil overgå, også 
naturligt nok, til Grønland, og den indsats, som 
man herigennem har gjort de sidste par år, vil 
blive forstærket, i hvert fald hvis det står til mig. 

Endvidere er et af de spændende perspekti- 
ver i overtagelsen af sundhedsvæsenet oprettel- 
se af en sygeplejerskeuddannelse i Grønland. 
Det er jo sådan, at alle grønlandske sygeplejer- 
sker må tage til Danmark for at få denne ud- 
dannelse, og samtidig med overtagelsen af 
sundhedsvæsenet er vi nu ved at forberede en 
grønlandsk sundhedsplejerskeuddannelse, 
som efter min mening i sidste ende også skal 
give en autorisation uden for Grønland. 

Med disse ord vil jeg på Siumuts og Social- 
demokratiets vegne anbefale vedtagelsen af 
dette lovforslag. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Også dette forslag bygger på en aftale mel- 

lem staten og det grønlandske landsstyre, og vi 
kan naturligvis støtte forslaget. Vi finder det 
rigtigt og i overensstemmelse med tankerne bag 
skabelsen af det grønlandske hjemmestyre, at 
flere og flere opgaver overgår til hjemmestyret i 
takt med, at der kan skabes enighed herom mel- 
lem regeringen og Grønlands landsstyre. 

Det er jo sådan, at overtagelsen faktisk er 
fremskyndet. Den var planlagt til et senere tids- 
punkt, men er fremskyndet på baggrund af et 
ønske fra Grønland, og det er naturligvis helt 
udmærket. Jeg har hæftet mig ved, at der fortsat 
vil være behov for et samarbejde for at sikre et 
så godt sundhedsvæsen som muligt i Grønland. 

Jeg vil ønske det grønlandske samfund held 
og lykke til at overtage denne nye og ganske 
store opgave, som er meget betydningsfuld for 
det grønlandske folk. 

Mariann Fischer Boel (V): 
Dette forslag er en logisk følge af det lovfor- 

slag, vi netop har behandlet. Det drejer sig om, 
at Grønlands hjemmestyre bemyndiges til at 
overtage administrationen af sundhedsvæsenet 
fra sundhedsministerens ressort. Man giver så- 
ledes mulighed for, at man i Grønland selv kan 
fastlægge en sundhedspolitik, som tilgodeser 
egne behov og egne ønsker. 

Det er meningen, at loven skal træde i kraft 1. 
januar 1992, og Sundhedsstyrelsens pligt til til- 
syn bortfalder samtidig. Vi mener dog ikke, at 
forslaget lader Grønlands hjemmestyre i stik- 
ken, for der vil selvfølgelig, og i særdeleshed i 
en overgangsperiode, være behov for samarbej- 
de mellem hjemmestyret og de danske sund- 
hedsmyndigheder. 

Lovforslaget fremsættes efter mere end ét års 
samarbejde i et særligt forhandlingsudvalg 
mellem sundhedsministeren og landsstyret, og 
som sagt vil dette samarbejde bestemt ikke op- 
høre I. januar 1992. Hjemmestyret vil selvføl- 
gelig også fremover kunne trække på Sund- 
hedsstyrelsen og dermed udnytte den faglige 
ekspertise. 

Venstre tilslutter sig lovforslaget. 
Det Radikale Venstre har bedt mig sige, at de 

også tiltræder det fremsatte lovforslag. 

Birgitte Husmark (SF) : 
Det foreliggende lovforslag indebærer, at 

Grønlands hjemmestyre fremover fastsætter 
reglerne for sundhedsvæsenet og sundhedsfor- 
holdene i Grønland. Samtidig er der mulighed 
for, at de gamle love kan fortsætte, indtil hjem- 
mestyret ophæver dem. Denne måde at lave 
overgang på fra dansk til grønlandsk styre af 
sundhedsvæsenet synes vi i SF er ganske glim- 
rende. 


